ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

г.Чудово

О внесении изменений в Порядок расчёта и взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
основные общеобразовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории

Чудовского муниципального района

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации».

В целях определения порядка расчета и взимания платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

основные общеобразовательные программы дошкольного образования в

образовательных организациях Чудовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Порядок расчёта и взимания платы с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные обще-

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных обра-

зовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на

территории Чудовского муниципального района, утвержденный постановлени-

ем Администрации Чудовского муниципального района от 27.03.2019 № 362 «

Об утверждении Порядка расчёта и взимания платы с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные обще-

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных обра-

зовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на

территории Чудовского муниципального района» ( далее Порядок) следующее

изменение:

1.1. абзац второй пункт 4.1.Порядка изложить в следующей редакции:

«За присмотр и уход за детьми граждан, призванных на военную службу

по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-

ской Федерации» ( далее гражданин, призванный на военную службу), участ-

вующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Хер-

сонской областей, имеющих место жительство (место пребывания) на террито-

рии Чудовского муниципального района, родительская плата не взимается;»;

consultantplus://offline/ref=2E0A1BCCBBD326F9707474D95A36E0D2D41E6A87E2EE73FFFBF227634E4137DDEA4F863AE38B6A4711DFAE26D16B626C5D0CCD79C5DEDAD5P3Q1L

1.2. Дополнить пункт 4.1. Порядка абзацами следующего:

« За присмотр и уход за детьми граждан, заключивших контракт о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских ча-

стей, составленные военным комиссариатом Новгородской области, и граждан,

имеющих постоянное место жительства на территории Чудовского муници-

пального района, заключивших контракт о добровольном содействии в выпол-

нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с во-

инскими частями Министерства обороны Российской Федерации и зачислен-

ных в списки личного состава воинских частей (далее гражданин ,заключивший

контракт о добровольном содействии), родительская плата не взимается;

 За присмотр и уход за детьми граждан, заключивших контракт о про-

хождении военной службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с

войсками национальной гвардии Российской Федерации и направленных для

прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции

через Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Россий-

ской Федерации по Новгородской области (далее военнослужащий Росгвар-

дии), родительская плата не взимается;

За присмотр и уход за детьми граждан, имеющих место жительства (ме-

сто пребывания) на территории Чудовского муниципального района членов се-

мей граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт

о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключив-

ших контракт о прохождении военной службы с Вооруженными Силами Рос-

сийской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону

действия специальной военной операции с территории Новгородской области

(далее гражданин, заключивший контракт о прохождении военной службы), со-

трудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасно-

сти, федерального органа исполнительной власти в области предотвращения

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, войск

национальной гвардии Российской Федерации, Следственного комитета Рос-

сийской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, органов уго-

ловно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Россий-

ской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия спе-

циальной военной операции и приграничных территориях субъектов Россий-

ской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции ( далее сотрудник, находящийся в служебной командировке), роди-

тельская плата не взимается.

За присмотр и уход за детьми граждан, имеющих место жительства (место

пребывания) на территории Чудовского муниципального района, призванных

на военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном содей-

ствии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о про-

хождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной команди-

ровке, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной опе-

рации, умерших после увольнения с военной службы (службы, работы), если

смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной

операции ( далее дети погибших ( умерших) участников специальной военной

операции), родительская плата не взимается;

За присмотр и уход за детьми граждан, имеющих место жительства (место

пребывания) на территории Чудовского муниципального района, призванных

на военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном содей-

ствии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о про-

хождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной команди-

ровке, ставших инвалидами I группы вследствие военной травмы в результате

участия в специальной военной операции ( далее детей инвалидов боевых дей-

ствий), родительская плата не взимается.».

1.3. пункт 4.3 дополнить абзацами следующего содержания:

« для семьи гражданина, призванного на военную службу - справка под-

тверждающая факт призыва родителя на военную службу по мобилизации;

для семей гражданина, заключивший контракт о добровольном содей-

ствии – справка (документ) подтверждающая(ий) заключение родителем кон-

тракта о прохождении военной службы ( контракта о добровольном содействии

в выполнении задач , возложенных на Вооруженные силы Российской Федера-

ции);

для семей военнослужащего Росгвардии – справка, подтверждающая

нахождение родителя в служебной командировке в зоне действия специальной

военной  операции на территории Украины, Российской Федерации: Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, а также приграничных к ним территориях субъектов

Российской Федерации;

 для семей сотрудника, находящегося в служебной командировке - справ-

ка, подтверждающая нахождение родителя в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции на территории Украины, Российской

Федерации: Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области , а также приграничных к ним тер-

риториях субъектов Российской Федерации»

для семей воспитанников, являющихся детьми погибших (умерших)

участников специальной военной операции – копия удостоверения члена семьи

погибшего ( умершего) ветерана боевых действий, копия документа, подтвер-

ждающая гибель ( смерть) граждан, призванных на военную службу по мобили-

зации, граждан, заключивших контракт о похождении военной службы, граж-

дан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в спе-

циальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 гола, сотрудников ,

находящихся в служебной командировке, в результате участия в специальной

военной операции;

для семей детей инвалидов боевых действий – копия документа, под-

тверждающего факт установления инвалидности, выдаваемые федеральными

государственными учреждениями медико – социальной экспертизы.»

1.4.пункт 4.4 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

« Предоставление льготы по родительской плате детям граждан, призван-

ных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о

прохождении военной службы, граждан , заключивших контракт о доброволь-

ном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24

февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке, пре-

кращается в случаях демобилизации, расторжения контракта или завершение

служебной командировки, начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем в

котором наступили соответствующие обстоятельства.

В случае утраты права родителями детей на освобождение  от родитель-

ской платы,

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Проект подготовил и завизировал:

и.о.председателя
комитета образования                         Е.В. Данилова
                                                                                          (подпись)

                                                                                                                        (дата)

СОГЛАСОВАНО:

заведующая юридическим отделом                                                   О.В.Шашкова

                                                                                                                 (подпись)

                                                                                                                                    (дата)

Общественные обсуждения с   15 сентября 2023 года по 22 сентября 2023 года.

Семушкина Валентина Вячеславовна
+7(81665) 55-191

Указатель рассылки: дело-1
 бюллетень «Чудовский вестник»-1
 комитет образования-1